
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 29 luglio 2004 - Deliberazione N. 1505 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 - Rapporti CEE - POR Campania 2000-2006. Approvazione del capitolato 
d’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto alla struttura responsabile 
delle attività connesse ai controlli finanziari di secondo livello ed alla dichiarazione a conclusione 
dell’intervento per il POR Campania 2000-2006 (Regolamento CE 438/2001, capo IV artt. 10, 11 e 12 
e capo V). 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che con Decisione C 2347 dell’8/8/2000 e s.m.i., la Comunità Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 

 - che ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato approvato, con Delibera di G.R. n° 2418 del 
01/08/03 e s.m.i., il secondo testo coordinato del Complemento di Programmazione; 

- che il Regolamento(CE) 1260/99, all’art. 32, subordina il pagamento del saldo dell’intervento alla 
presentazione della dichiarazione da presentare alla Commissione, alla conclusione di ciascun intervento, 
che sintetizza le conclusioni dei controlli effettuati negli anni precedenti ed esprime un giudizio sulla 
fondatezza della domanda di pagamento del saldo, nonchè sulla legalità e regolarità delle operazioni cui si 
riferisce la certificazione finale delle spese;  

- che il citato Regolamento(CE) 1260/99, recante disposizioni generali sui Fondi strutturali, dispone 
all’art. 38, che gli Stati membri collaborino con la Commissione per garantire la disponibilità di sistemi di 
gestione e controllo che funzionino correttamente e che forniscano l’aiuto necessario per l’esecuzione dei 
controlli, anche a campione; 

- che il Regolamento (CE) 438/01 ai capi IV e V disciplina le modalità di controllo a campione e la 
dichiarazione a conclusione dell’intervento; 

- che la delibera di GR n°3466, del 3 giugno 2000, nell’attribuire le funzioni ai Dirigenti della Giunta 
regionale ha escluso dalle loro competenze l’approvazione dei capitolati speciali degli appalti di forniture 
e servizi. 

RILEVATO: 

- che è stato istituito, con delibera di GR n°1772 del 03.05.02, il Servizio “Controllo II Livello” 
nell’ambito del Settore 04 “Finanze e tributi” dell’Area Generale di Coordinamento 08 “Bilancio, 
Ragioneria e Tributi”; 

- che il QCS allegato F, relativo ai criteri per l’assegnazione della premialità sulle risorse nazionali, 
prevede tra gli indicatori di efficienza e buona gestione amministrativa da raggiungere la: “Rispondenza 
delle attività di controllo alle disposizioni del Reg. 438/01 e conseguimento di un adeguato flusso 
incrementale dei controlli effettuati, corrispondente ad una quota non inferiore al 3% della spesa 
certificata nell’annualità precedente”. 

CONSIDERATO 

- che, come emerge dal Questionario sullo stato di attuazione del Regolamento CE n. 438/01 ex art. 
13, inviato con nota N. 459064 del 04/06/2004 alla Commissione UE, la percentuale delle verifiche 
effettuate sono pari solo al 1,64% rispetto a quelle programmate per il FESR e del 1, 41% rispetto a quelle 
programmate per il FEOGA, mentre non risultano effettuate verifiche sulle operazioni cofinanziate dallo 
SFOP; 

- che si deve procedere all’estrazione delle operazioni cofinanziate dal FSE; 

RITENUTO: 

– che ai compiti propri dell’Ufficio Responsabile del Controllo di II non si possa far fronte solo con il 
personale interno a disposizione per l’elevato livello di specializzazione richiesto in materia; 

- di dover garantire l’assistenza alle strutture deputate allo svolgimento dei controlli a campione 
delle operazioni e di quanto altro previsto dai capi IV e V del Reg. (CE) 438/2001, nonchè dei controlli 
ispettivi su segnalazione dell’Autorità di Gestione e delle Autorità di Pagamento, oltre che agli 
adempimenti previsti dall’art. 15 del Reg. (CE) 438/2001”, anche al fine di assicurare il pagamento del 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 2 / 2 

saldo finale dell’intervento, nonché agevolare i controlli previsti dai Regolamenti comunitari, dal POR e 
dal CdP;  

- che, pertanto, è necessario attivare un servizio di assistenza tecnica a supporto dell’attività 
dell’Ufficio Responsabile dei Controlli del POR, da affidare a soggetti esterni con le procedure previste dal 
D.Lgs.157/95 e s.m.i.;  

CONSIDERATO, altresì: 

- che l’azione f) della misura 7.1 del Complemento di programmazione prevede il “Sostegno alla 
realizzazione delle attività di controllo previste dai Regolamenti comunitari”. 

 - che l’importo a base d’asta del servizio è fissato in E. 1.000.000,00 al netto di I.V.A.; 

- che la somma necessaria ad attivare il servizio di assistenza tecnica oggetto del citato capitolato 
speciale trova capienza nello stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania, sull’UPB 22.79.220 del 
corrente Esercizio Finanziario; 

RITENUTO, altresì: 

- che all’adozione del bando di gara relativo al capitolato d’appalto provvederà, con proprio decreto, 
il Coordinatore dell’AGC Bilancio Ragioneria e Tributi; 

- di stabilire che sarà competenza dell’AGC Bilancio Ragioneria e Tributi curare gli ulteriori 
adempimenti amministrativi connessi all’attuazione del citato bando, mentre la sola adozione dei relativi 
atti di impegno e liquidazione delle spese, sarà di competenza del Responsabile della misura 7.1; 

- che nulla osta all’approvazione dell’allegato capitolato, in quanto conforme alla normativa vigente, 
ai regolamenti comunitari ed al POR Campania 2000/06. 

VISTO 

- il parere dell’AGC “Avvocatura” di cui alla nota n. 0602521, del 23/07/04.  

propone, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- di prendersi atto della necessità di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica e 
supporto all’Ufficio Responsabile dei Controlli di II livello , per le attività connesse ai controlli finanziari di 
secondo livello ed alla dichiarazione a conclusione dell’intervento per il POR Campania 2000-2006 
(Regolamento CE 438/2001, capo IV artt. 10,11 e 12 e capo V), da affidare a soggetti esterni, selezionati a 
seguito di bando pubblico ai sensi del D. Lgs. 157/95 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di approvare il capitolato speciale di appalto, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, relativo all’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto all’Ufficio Responsabile 
dei Controlli di II livello, per le attività connesse ai controlli finanziari di secondo livello ed alla 
dichiarazione a conclusione dell’intervento per il POR Campania 2000-2006 (Regolamento CE 438/2001, 
capo IV artt. 10,11 e 12 e capo V);  

- di prendere atto che l’indicazione preventivata del costo del servizio in E. 1.000.000,00 al netto di 
I.V.A. trova capienza nello stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania; 

- che all’adozione del bando di gara relativo al citato capitolato d’appalto provvederà, con proprio 
decreto, il Coordinatore dell’AGC Bilancio Ragioneria e Tributi; 

- di rinviare al Coordinatore dell’AGC Bilancio Ragioneria e Tributi la cura degli ulteriori adempimenti 
amministrativi connessi all’attuazione del citato bando, mentre la sola adozione dei relativi atti di 
impegno e liquidazione delle spese, sarà di competenza del Responsabile della misura 7.1; 

- di trasmettere il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali”, al 
Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. Campania, al Coordinatore dell’AGC Bilancio ragioneria e tributi; 
al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 

 


